

M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

Term-End Examination

June, 2015

00818

MGPE-016 : HUMAN RIGHTS : INDIAN PERSPECTIVE

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt any **five** questions in about 500 words each. Attempt at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. Attempt a comparative analysis of the Western and the Non-Western traditions of Human Rights.
2. Are the provisions contained in the Constitution's Directive Principles of State Policy adequate in respect of Human Rights ? Give reasons.
3. Explain the significance of the United Nations' Universal Declaration of Human Rights (UN UDHR) by examining its provisions.
4. Examine the UN Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination Against Women and explain its efficacy.
5. Write a note on the institution of slavery.

SECTION II

- 6.** What is understood by Post-Modern Feminism ?
What are its theoretical foundations ?
 - 7.** Describe the progress in Children's Rights in India.
 - 8.** Assess the role and track record of the Scheduled Castes and Scheduled Tribes Commission in India.
 - 9.** 'The essence of Satyagraha is the notion of Human Rights.' (Gandhi). Comment.
 - 10.** Describe the initiatives that Gandhi had taken for the removal of untouchability in India.
-

एम.ए. (गाँधी और शांति अध्ययन)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

एम.जी.पी.ई.-016 : मानवाधिकार : भारतीय परिप्रेक्ष्य

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग I

1. मानव अधिकारों की पश्चिमी और गैर-पश्चिमी परम्पराओं का तुलनात्मक विश्लेषण कीजिए।
2. क्या संविधान के राज्य के नीति निदेशक सिद्धान्तों में अन्तर्विष्ट प्रावधान मानव अधिकारों के सम्बन्ध में उपयुक्त हैं? कारणों सहित स्पष्ट कीजिए।
3. संयुक्त राष्ट्र मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा (UN UDHR) के प्रावधानों की समीक्षा के द्वारा इसके महत्व को स्पष्ट कीजिए।
4. महिलाओं के विरुद्ध भेदभाव के सभी रूपों के उन्मूलन पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन की समीक्षा कीजिए और इसकी क्षमताओं को स्पष्ट कीजिए।
5. दासता के संस्थान (स्थापन) पर एक टिप्पणी लिखिए।

भाग II

6. उत्तर-आधुनिक महिलावाद से आप क्या समझते हैं ? इसके सैद्धांतिक आधार क्या हैं ?
 7. भारत में बाल अधिकारों की प्रगति का वर्णन कीजिए ।
 8. भारत में अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति आयोग की भूमिका और कार्य रिकॉर्ड का आकलन कीजिए ।
 9. 'सत्याग्रह का सार मानव अधिकारों की अवधारणा है ।' (गाँधी) । अपने विचार व्यक्त कीजिए ।
 10. भारत में अस्पृश्यता के निवारण के लिए गाँधी द्वारा की गई पहलों का वर्णन कीजिए ।
-